VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=21-MAR-2021

National

- 1. Jharkhand launches 'SAAMAR' campaign to fight malnutrition in the state
- The state government of Jharkhand has launched a campaign called SAAMAR to tackle malnutrition in the state.
- SAAMAR stands for Strategic Action for Alleviation of Malnutrition and Anemia Reduction.
- The campaign has been launched with a 1000 days target, where annual surveys will be conducted to track the progress.
- The campaign will bring together various departments to identify anemic women and malnourished children to effectively deal with the problem in a state where malnutrition has been a major problem.
- 1. झारखंड ने राज्य में क्पोषण से लड़ने के लिए SAAMAR 'अभियान श्रू किया
 - झारखंड की राज्य सरकार ने राज्य में क्पोषण से निपटने के लिए SAAMAR नामक एक अभियान शुरू किया है।
 - एसएएएमएआर, क्पोषण और एनीमिया न्यूनीकरण के सामरिक कार्य के लिए है।
 - अभियान को 1000 दिनों के लक्ष्य के साथ लॉन्च किया गया है, जहां प्रगति को ट्रैक करने के लिए वार्षिक सर्वेक्षण किया जाएगा।
 - यह अभियान विभिन्न विभागों को एक साथ लाएगा, जो एनीमिक महिलाओं और कुपोषित बच्चों की पहचान करने के लिए प्रभावी ढंग से एक राज्य में समस्या से निपटने के लिए जहां क्पोषण एक बड़ी समस्या है।

Sports

- 2. India's Divyansh Panwar wins bronze in 10m Air Rifle at New Delhi ISSF World Cup 2021
- Indian shooter Divyansh Singh Panwar, the world No. 1 in the men's 10m Air Rifle has won bronze in men's 10m Air Rifle event at the ISSF World Cup 2021 in New Delhi.
- Also, the Indian team bagged the air rifle men's team event with a cumulative score of 1885.9. The USA stood second with score of 1880.8 followed by South Korea with 1880.3.
- The International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup 2021 is being held at Dr Karni Singh Shooting Range in New Delhi from March 18, 2021. The event will end on March 29, 2021.
- It is the first international event of 2021 by ISSF.
- More than 300 shooters from as many as 43 countries are participating in the World Cup being held in all three disciplines – shotgun, rifle, and pistol.
- 2. भारत के दिव्यांश पंवार ने नई दिल्ली ISSF विश्व कप 2021 में 10 मीटर एयर राइफल में कांस्य जीता
 - भारतीय निशानेबाज दिव्यांश सिंह पंवार, पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल में दुनिया के नंबर 1 ने नई दिल्ली में
 आईएसएसएफ विश्व कप 2021 में पुरुषों की 10 मीटर एयर राइफल प्रतियोगिता में कांस्य जीता है।

IAS/UPPCS/BPSC

U-135, Ground Floor 2nd Floor, Vikas Marg, Baba Complex, Near Laxmi Nagar Metro Station Gate No. 3, Shakarpur, Delhi-92

- इसके अलावा, भारतीय टीम ने 1885.9 के संचयी स्कोर के साथ एयर राइफल पुरुषों की टीम स्पर्धा में भाग लिया। 1880.8 के स्कोर के साथ संयुक्त राज्य अमेरिका दूसरे स्थान पर रहा और 1880.3 के साथ दक्षिण कोरिया।
- अंतर्राष्ट्रीय शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (ISSF) विश्व कप 2021 18 मार्च, 2021 से नई दिल्ली में डॉ। करणी सिंह शूटिंग रेंज में आयोजित किया जा रहा है। यह आयोजन 29 मार्च, 2021 को समाप्त होगा।
- यह ISSF दवारा 2021 का पहला अंतर्राष्ट्रीय आयोजन है।
- तीनों विषयों शॉटगन, राइफल और पिस्टल में आयोजित होने वाले विश्व कप में 43 देशों के 300 से अधिक निशानेबाज भाग ले रहे हैं।

Ranking

- 3. India ranks 139 while Finland tops among 149 countries in World Happiness Report 2021
- India has been placed at 139th position out of 149 countries in the UN World Happiness Report 2021 released on March 19, 2021. In 2019, India was ranked 140th.
- The World Happiness Report 2021 has been topped by Finland, for the fourth consecutive year.
- The 2021 report is the ninth World Happiness Report and focuses on the effects of COVID-19 and how people all over the world have fared.

Top 10 Countries

• Finland is followed by Iceland, Denmark, Switzerland, The Netherlands, Sweden, Germany, Norway, New Zealand and Austria.

Bottom 5 Countries

- People in Afghanistan (149) are the unhappy with their lives, followed by Zimbabwe (148), Rwanda (147), Botswana (146) and Lesotho (145).
- World Happiness Report
- The World Happiness Report is issued by the UN Sustainable Development Solutions Network, to rank countries by how happy their citizens perceive themselves to be.
- The countries of the world are ranked on the basis of questions from the Gallup World Poll. The results are then correlated with other factors, like gross domestic product per person, healthy life expectancy and the opinions of residents.

3. वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2021 में 149 देशों में फिनलैंड सबसे ऊपर है जबकि 139 रैंक पर है

- भारत को 19 मार्च 2021 को जारी संयुक्त राष्ट्र विश्व खुशहाली रिपोर्ट 2021 में 149 देशों में से 139 वें स्थान पर रखा गया है। 2019 में, भारत 140 वें स्थान पर था।
- वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2021 लगातार चौथे वर्ष फिनलैंड द्वारा शीर्ष स्थान पर रही।
- 2021 की रिपोर्ट नौवीं विश्व खुशहाली रिपोर्ट है और इसमें COVID-19 के प्रभावों पर और दुनिया भर के लोगों ने कैसे ध्यान केंद्रित किया है।

टॉप 10 देश

फिनलैंड के बाद आइसलैंड, डेनमार्क, स्विट्जरलैंड, नीदरलैंड, स्वीडन, जर्मनी, नॉर्वे, न्यूजीलैंड और ऑस्ट्रिया हैं।

नीचे के 5 देश

- अफगानिस्तान में लोग (149) अपने जीवन से नाखुश हैं, इसके बाद जिम्बाब्वे (148), रवांडा (147), बोत्सवाना (146)
 और लेसोथो (145) हैं।
- वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट

- विश्व खुशहाली रिपोर्ट संयुक्त राष्ट्र सतत विकास समाधान नेटवर्क द्वारा जारी की जाती है, ताकि देशों को यह बताने के लिए कि उनके नागरिक खुद को कितना खुश महसूस करते हैं।
- दुनिया के देशों को गैलप वर्ल्ड पोल के सवालों के आधार पर रैंक दिया गया है। फिर परिणाम अन्य कारकों के साथ सहसंबद्ध होते हैं, जैसे प्रति व्यक्ति सकल घरेलू उत्पाद, स्वस्थ जीवन प्रत्याशा और निवासियों की राय।

Days

- 4. Central Reserve Police Force (CRPF) celebrates 82nd Raising Day on 19 March 2021
- The Central Reserve Police Force (CRPF) celebrated its 82nd foundation anniversary with zeal and ceremonial fervour on 19 March 2021.
- As a part of the occasion, a parade was organised at the CRPF Academy, Gurugram.
- Minister of State for Home Affairs, Shri Nityanand Rai took the salute at the parade and also presented the Gallantry medals and trophies for exceptional achievements in different categories to CRPF personnel.
- The CRPF came into existence on July 27, 1939 as Crown Representative's Police. It was renamed as the Central Reserve Police Force (CRPF) on the enactment of the CRPF Act on December 28, 1949.
- It was on March 19, 1950 that the then Home Minister, Sardar Vallabh Bhai Patel presented Presidential colours to the CRPF for its commendable services.
- 4. केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) 19 मार्च 2021 को 82 वां स्थापना दिवस मनाता है
 - केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) ने अपनी 82 वीं स्थापना की वर्षगांठ 1922 2021 को उत्साह और समारोहपूर्वक मनाई।
 - इस अवसर के तहत, ग्रुग्राम के सीआरपीएफ अकादमी में एक परेड का आयोजन किया गया।
 - गृह राज्य मंत्री, श्री नित्यानंद राय ने परेड की सलामी ली और सीआरपीएफ कर्मियों को विभिन्न श्रेणियों में
 असाधारण उपलब्धियों के लिए वीरता पदक और ट्रॉफी भी प्रदान की।
 - सीआरपीएफ 27 जुलाई, 1939 को क्राउन प्रतिनिधि पुलिस के रूप में अस्तित्व में आई। 28 दिसंबर, 1949 को सीआरपीएफ अधिनियम के अधिनियमन में इसका नाम बदलकर केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) कर दिया गया।
 - यह 19 मार्च, 1950 को तत्कालीन गृह मंत्री सरदार वल्लभ भाई पटेल ने अपनी सराहनीय सेवाओं के लिए सीआरपीएफ को राष्ट्रपति रंग प्रदान किए थे।
 - 5. World Day of Theatre for Children and Young People: 20 March
 - The World Day of Theatre for Children and Young People is celebrated all over the world on March 20
 every year since 2001, by the international community of theatre practitioners for children and young
 people.
 - Purpose: to attract the attention of a wider public to the art of theatre for children and young people.
 - The event is basically organised by the ASSITEJ International, an international alliance of professionals involved in theatre for children and young people.

5. बच्चों और युवाओं के लिए रंगमंच का विश्व दिवस: 20 मार्च

- बच्चों और युवाओं के लिए थिएटर चिकित्सकों के अंतर्राष्ट्रीय समुदाय द्वारा 2001 से हर साल 20 मार्च को विश्व भर में बच्चों और युवाओं के लिए रंगमंच का विश्व दिवस मनाया जाता है।
- उद्देश्यः बच्चों और युवाओं के लिए थिएटर की कला के लिए एक व्यापक जनता का ध्यान आकर्षित करना।
- यह कार्यक्रम मूल रूप से ASSITEJ इंटरनेशनल द्वारा आयोजित किया गया है, जो बच्चों और युवाओं के लिए थिएटर में शामिल पेशेवरों का एक अंतरराष्ट्रीय गठबंधन है।
- 6. International Day of Forests: 21 March
- The International Day of Forests (also known as World Forestry Day) is celebrated every year on March 21.
- Purpose: to celebrate and raise awareness of the importance of all types of forests, and trees outside
 forests, for the benefit of current and future generations as well as to increase the public awareness
 among communities about the values, significance and contributions of the forests to balance the life
 cycle on the earth.
- The theme for International Day of Forests 2020 is "Forest restoration: a path to recovery and well-being".
- This day was adopted by the United Nations General Assembly on November 28, 2012.

6. अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस: 21 मार्च

- अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस (जिसे विश्व वानिकी दिवस भी कहा जाता है) हर साल 21 मार्च को मनाया जाता है।
- उद्देश्य: वर्तमान और भावी पीढ़ियों के लाभ के साथ-साथ वनों के मूल्यों, महत्व और योगदानों के बारे में समुदायों के बीच सार्वजनिक जागरूकता बढ़ाने के लिए, सभी प्रकार के वनों, और वनों के बाहर के पेड़ों के महत्व के बारे में जागरूकता बढ़ाने और मनाने के लिए। पृथ्वी पर जीवन चक्र को संतुलित करने के लिए।
- वन 2020 के अंतर्राष्ट्रीय दिवस की थीम "वन बहाली: प्नर्प्राप्ति और कल्याण के लिए एक मार्ग" है।
- इस दिन को 28 नवंबर 2012 को संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा अपनाया गया था।
- 7. World Down Syndrome Day: 21 March
- The World Down Syndrome Day (WDSD) is observed globally on 21 March each year, in order to raise public awareness for the rights, inclusion and well being of people with Down syndrome.
- The Theme of 2021 World Down Syndrome Day is "#Connect".
- The day was officially recognised by the United Nations General Assembly in 2012.
- 21st day of March (the 3rd month of the year) has been selected to signify the uniqueness of the triplication (trisomy) of the 21st chromosome which causes Down syndrome.

7. विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस: 21 मार्च

- विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस (WDSD) प्रत्येक वर्ष 21 मार्च को विश्व स्तर पर मनाया जाता है, तािक डाउन सिंड्रोम वाले लोगों के अधिकारों, समावेश और भलाई के लिए सार्वजिनक जागरूकता बढ़ाई जा सके।
- 2021 विश्व डाउन सिंड्रोम दिवस का थीम "# कनेक्ट" है।
- 2012 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा आधिकारिक तौर पर इस दिन को मान्यता दी गई थी।
- मार्च के 21 वें दिन (वर्ष के तीसरे महीने) को 21 वें गुणसूत्र के त्रिगुणात्मकता (ट्राइसॉमी) की विशिष्टता को इंगित करने के लिए चुना गया है जो डाउन सिंड्रोम का कारण बनता है।

8. International Day for the Elimination of Racial Discrimination: 21 March

- The International Day for the Elimination of Racial Discrimination is observed annually on 21 March to remind people about the negative consequences of racial discrimination.
- 2021 Theme: "Youth standing up against racism"
- The United Nations General Assembly called for the day in 1966 to encourage people to remember their obligation and determination to combat racial discrimination.

8. नस्लीय भेदभाव के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस: 21 मार्च

- नस्लीय भेदभाव के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस 21 मार्च को वार्षिक रूप से मनाया जाता है ताकि लोगों को नस्लीय भेदभाव के नकारात्मक परिणामों के बारे में याद दिलाया जा सके।
- 2021 थीम: "जातिवाद के खिलाफ उठ खड़ा हुआ युवा"
- संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 1966 में लोगों को नस्लीय भेदभाव का मुकाबला करने के लिए अपने दायित्व और दृढ़
 संकल्प को याद करने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए दिन के लिए बुलाया।

9. World Poetry Day: 21 March

- The World Poetry Day is celebrated on 21 March every year to promote the reading, writing, publishing and teaching of poetry throughout the world.
- The day was declared by the UNESCO (the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization) in 1999, with the aim of supporting linguistic diversity through poetic expression and increasing the opportunity for endangered languages to be heard.

9. विश्व कविता दिवस: 21 मार्च

- विश्व भर में कविता के पठन, लेखन, प्रकाशन और शिक्षण को बढ़ावा देने के लिए प्रत्येक वर्ष 21 मार्च को विश्व कविता दिवस मनाया जाता है।
- 1999 में यूनेस्को (संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन) द्वारा इस दिन की घोषणा की गई थी,
 जिसका उद्देश्य काव्य अभिव्यक्ति के माध्यम से भाषाई विविधता का समर्थन करना और लुप्तप्राय भाषाओं के लिए अवसर को बढ़ाना है।

10. World Poetry Day

- World Puppetry Day: 21 March
- The World Puppetry Day is observed every year on March 21, to promote the puppet arts.
- The first celebration was held in 2003.
- The idea of World Puppetry Day was proposed the Iranian puppet theater artist Javad Zolfaghari in 2000 at the XVIII Congress of the Union Internationale de la Marionnette, (UNIMA) in Magdeburg.
- Two years later in June 2002, the date of the celebration was identified by UNIMA.YUI

10. विश्व कविता दिवस

- विश्व कठप्तली दिवस: 21 मार्च
- कठपुतली कला को बढ़ावा देने के लिए हर साल 21 मार्च को विश्व कठपुतली दिवस मनाया जाता है।
- पहला उत्सव 2003 में आयोजित किया गया था।
- विश्व कठपुतली दिवस का विचार 2000 में ईरानी कठपुतली कलाकार जावद ज़ोल्फ़गारी को मैगडेबर्ग में यूनियन इंटरनेशनेल डे ला मैरियोनेट, (UNIMA) की XVIII कांग्रेस में प्रस्तावित किया गया था।
- दो साल बाद जून 2002 में, उत्सव की तिथि UNIMA.YUI द्वारा पहचानी गई